A dere cras opportunissime (6). Si ex 5 avaritia animæ indumentum habuisti, aliud induens ingredi; exue quam habuisti vestem, ne tege. Exue, quæso te, scortationem et immunditiam, et indue pudicitiam splendidissimam stolam. Ego denuntio tibi, priusquam sponsus animarum Jesus ingrediatur, et vestimenta conspiciat. Non parvam habes temporis intercapedinem: pœnitentia dierum quadraginta tibi datur; habes plurimam opportunitatem et exuendi te et abluendi, ac rursus induendi et ingrediendi. Quod si in pravo animi proposito perseveraris, orator ipse liber a culpa est; tu vero ne gratiam te accepturum speres⁶². Aqua enim te recipiet; spiritus vero te non admittet. Si quis vulneris alicujus sibi conscius est, emplastrum accipiat; si quis ceciderit, resurgat⁶³. Nullus sit inter vos Simon, simulatio nulla, nulla rei explorandæ

B V. Fieri potest ut alio quoque prætextu adducaris. Contingit ut vir mulierem demereri cupiens, vel ea de causa accedat: quod et de mulieribus vicissim dicam. Ac servus sæpe domino, et amicus amico placere voluit. Hanc illecebram sumo, ac recipio te malo quidem proposito venientem (7), spe autem

rum ne unam quidem sine totius doctrinæ dispendio prætermitti posse ait n. 2. Confessionem peccatorum quæ initio quadragesimæ fiebat, cat. 1, n. 5. Insuper totis his diebus exigit cessationem a curis sæculi, cat. 1, n. 5. Orationes crebras et continuas, *Procat.* n. 16, assiduam in sacris synaxibus præsentiam, sacrarum lectionum frequentiam cat. 1, n. 6. Optat ut integrum jejunii cursum perficiant cat. 3, n. 16. Adeo ut ea verba, *Eci potius nunc opportune*, etc., minime ad litteram de relinquendis resumendisque baptizandorum exercitiis intelligenda esse putem; sed figuratam esse locutionem, quæ significet deponendum esse pravum habitum animi et alium induendum; quæ locutio sumpta est ex hominum usu, qui ut vestem mutant, e conventu exeunt, ac postliminio revertuntur. Sensum hunc suadent verba sequentia. Alioqui num privatis in ædibus facilius potuissent animum purgare, quam omnibus prædictis exercitiis ad hoc constitutis, quibus etiam num. 5 multos esse commutatos notat?

(7) *Recipio te; malo quidem proposito venientem*, etc. Non solus Cyrillus queritur de hujusmodi pravis ad baptismum accedentium dispositionibus, quæ post conversos ad fidem imperatores communiores fuere, sed etiam alii Patres. Ambros., in psal. cxviii, serm. 20, n. 48: « Uxor ducendæ gratia, quæ gentili « viro a Christianis parentibus negabatur, simulata « ad tempus fide plerique produntur, quod foris con- « fessi sunt, intus negasse. N. 49: Venit quis in eccle- « siam, dum honorem affectat sub imperatoribus « Christianis, simulato metu orationem se fingit « deferre, inclinatur et solo sternitur, qui genu « mentis non flexerit Augustinus serm. 47, n. 17: « Nulla temporali commoditate vult esse Christia- « nus, non ut majorem amicum conciliet, non ut « ad concupitam uxorem perveniat, non ut aliquam « pressuram hujus sæculi evadat: quanquam multi « etiam sic intrantes corriguntur ingressi Hinc ait « serm. 112, n. 8: Foris inveniatur necessitas, nas- « citur intus voluntas. Denique serm. 298, num 8: « hæc habet quibus sententia Cyrilli mirum in modum « illustratur: Captus es, atque utinam vel captus « inveniaris, qui non captus perieras. Bonum « est ad escam magni regis capi retibus veritatis. »

bona salvandum. Quo venires, cujusmodi te rote A exciperet, forte nesciebas. Incidisti in retia ecclesiastica: vivus capiare; ne fugias; capit enim te hamo ⁶⁴ Jesus, non ut morti dedat, sed ut morti tradens vivum reddat: nam et mori te et resurgere oportet. Audisti siquidem Apostolum dicentem: *Mortui quidem peccato, viventes autem justitiæ* ⁶⁵. Morere peccatis, et vive justitiæ; jam ab hodierno die vive.

VI. Considera quantam tibi Jesus dignitatem impertit ⁶⁶. Catechumenus vocabaris (1), exteriori circum pulsatus sono: spem audiens, nec videns; audiens mysteria, nec intelligens; audiens Scripturas, nec illarum profundum videns. ¶ Nunc jam non amplius circumsonant aures tuæ, sed interior tibi sonus auditur: inhabitans enim Spiritus ⁶⁷ (2) mentem tuam deinceps divinam domumfacit. Cum audieris ea quæ de mysteriis scripta sunt, tunc intelliges quæ nesciebas. Neque vero te rem minimi pretii accipere putes; miserabilis homo cum sis, Dei cognomen accipis. Audi Paulum dicentem: *Fidelis Deus* ⁶⁸; audi aliam Scripturam: *Deus fide-*

⁶⁴ Matth. xiii, 47. ⁶⁵ Rom. vi, 11, 14; I Petr. ii, 24, 11. ⁶⁶ I Cor. i, 9.

(1) *Catechumenus vocabaris*, etc. Non satis in Latina translatione servari potest ludus Cyrilli in verbis *κατηχεῖσθαι, περιτρεῖσθαι, ἐντρεῖσθαι*, quorum duo priora exteriorem sonum ad aures advectum significant; tertium vero, interiorum et qui ad solam mentem pertingit sancti Spiritus sonum, qualem in prophetis admittunt Patres, et ea voce designare solent. Trina quoque repetitione verbi *audiens* Cyrillus videtur alludere ad nomen *Audientium* quo catechumeni et pœnitentes, alique qui ad solas lectiones et conciones sacras in Ecclesiæ cœtum admittebantur, notari consueverunt in monumentis ecclesiasticis. Vide *Constit. ap.*, lib. vii, c. 5 et 12, concil. Laod., can. 5, etc. Notatu dignum quod illuminandos ait Cyrillus catechumenorum nomine appellari desiisse, ut fideles dicerentur. Quod non hoc loco tantum testatur, sed et cat. 1, n. 4, ubi ait: « Antea catechumenus eras, nunc fidelis vocabere; et cat. 5, n. 1, a catechumenorum ordine ad ordinem fidelium » translato memorat. Idem repetit cat. 6, n. 29, alibique loquitur de catechumenis, uti nomine et statu ab auditoribus suis longe diversis, hujus Procat. n. 12, cat. 5, n. 12, etc. Id Hierosolymitanæ Ecclesiæ proprium videtur, cum alibi catechumenorum nomen usque ad baptismum retentum, et fidelium appellationem baptizatis reservatam esse legamus. Sed etiam aliquando fidelium nomine solos baptizatos designat Cyrillus infra, n. 13: « Si videris fideles inservientes et curis expeditos, securi sunt; sciunt quid acceperint, gratiam « apud se tenent. Tu vero, » etc. Quod fideles Dei cognomine honorari ait, præstat ambigui verbi obscuritatem aperire hac S. Augustini distinctione in psal. xxxii, enar. 2, num. 9: « Habemus ergo et fidem « Deum. Distinguamus potius fidem Deum a fide « homine. Fidelis est homo promittenti Deo, fidelis « est Deus exhibens homini quod promisit. » Athanasius orat. 2 *contra Arian.*, num. 6, Deum fidem appellari dicit, quasi dignum fide, ὡς ἀξιόπιστος.